SENADO FEDERAL

PARECER Nº 185, DE 2018 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Lei do Senado

nº 10, de 2018.

A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de Lei

do Senado nº 10, de 2018, que altera a Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, para

aperfeiçoar o tratamento legislativo da empresa individual de responsabilidade limitada.

Senado Federal, em 7 de novembro de 2018.

CÁSSIO CUNHA LIMA, PRESIDENTE

JOÃO ALBERTO SOUZA, RELATOR

DAVI ALCOLUMBRE

ZEZE PERRELLA

2

ANEXO AO PARECER Nº 185, DE 2017 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Lei do Senado

nº 10, de 2018.

Altera a Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de

2002 (Código Civil), para dispor sobre a

empresa individual de responsabilidade

limitada.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 980-A da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil),

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 980-A. A empresa individual de responsabilidade limitada

será constituída por uma única pessoa natural ou jurídica.

...............................................................................

§ 2º A pessoa natural ou jurídica que constituir empresa individual

de responsabilidade limitada poderá figurar em mais de uma empresa

dessa modalidade.

....................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.